

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-827

[Total No. of Pages : 4

[5932]-71

F.Y. B.A. LL.B

LC - 0701 : CONSTITUTIONAL LAW - II

(2017 Pattern) (Semester - VII)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any THREE Questions from Part A. Each Question in Part A carries 15 marks.
- 2) Answer any TWO Questions from Part B. Each Question in Part B carries 10 marks.
- 3) Answer Question No. 10 from Part C as directed. Each Question in Part C carries 5 marks.

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1) Discuss in detail the consequences of declaring a National Emergency with special reference to suspension of fundamental rights.
- Q2) Discuss provisions relating to Trade, Commerce and intercourse under the Indian Constitution.
- Q3) Examine the impact of abolishing of Art 370 of the Indian Constitution.
- Q4) Discuss fully the Composition and Structure of Supreme Court of India focussing on Special Leave Petition.
- Q5) Discuss at length the Legislative Relationship between the Centre and the State.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6) Discuss fully the pardoning powers of the President of India.
- Q7) Explain in brief the role of Election Commission of India.
- Q8) Explain the fiscal relations between the Centre and State especially 101st Constitutional Amendment Act, 2016.
- Q9) What did the Sarkaria Commission recommend about Governor's role in declaring failure of constitutional machinery in a state.

P.T.O.

PART - C

Q10) Attempt any Three short notes :

[3 × 5 = 15]

- a) Unitary form of government
- b) Rajmanner Committee (1969)
- c) Financial emergency
- d) Punchhi Commission (2007)



Total No. of Questions : 10]

PA-827

[5932]-71

F.Y. B.A. LL.B

LC - 0701 : CONSTITUTIONAL LAW - II

(2017 Pattern) (Semester - VII)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना : 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण
- 2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण
- 3) भाग क मधील प्रश्न क्र. 10 चे उत्तर निर्देशित केल्याप्रमाणे द्या. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) राष्ट्रीय आणीबाणी जाहीर केल्यामुळे मूलभूत हक्कांच्या निलंबनाच्या विशेष संदर्भाने होणाऱ्या परिणामांची सविस्तर चर्चा करा.
- प्रश्न 2) भारतीय संविधानांतर्गत व्यापार, वाणिज्य आणि संभोगाशी संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.
- प्रश्न 3) भारतीय राज्यघटनेतील कलम 370 रद्द केल्यामुळे काय परिणाम झाला याचे परीक्षण करा.
- प्रश्न 4) विशेष रजा याचिकेवर लक्ष केंद्रित करून भारताच्या सर्वोच्च न्यायालयाच्या रचना आणि संरचनेवर पूर्णपणे चर्चा करा.
- प्रश्न 5) केंद्र आणि राज्य यांच्यातील वैधानिक संबंधांवर सविस्तर चर्चा करा.

भाग - ब

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) भारताच्या राष्ट्रपतींचे क्षमा करण्याचे अधिकार पूर्णपणे चर्चा करा.
- प्रश्न 7) भारतीय निवडणूक आयोगाची भूमिका थोडक्यात स्पष्ट करा.

प्रश्न 8) केंद्र आणि राज्य यांच्यातील वित्तीय संबंध स्पष्ट करा, विशेषतः 101 व्या घटनादुरुस्ती कायदा, 2016.

प्रश्न 9) एखाद्या राज्यात घटनात्मक यंत्रणा अपयशी ठरल्याची घोषणा करण्याच्या राज्यपालांच्या भूमिकेबद्दल सरकारिया आयोगाने काय शिफारस केली होती.

भाग - ब

प्रश्न 10) कोणत्याही 3 छोट्या नोट्स :

[3 × 5 = 15]

- अ) शासनाचे एकात्मक रूप.
- ब) राजमंत्र समिती (1969)
- क) आर्थिक आणीबाणी.
- ड) पंछी आयोग (2007)



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-2683

[Total No. of Pages : 4

[5932]-72

(Fourth B.A.LL.B. Year of Five Year Law Course)

PROPERTY LAW AND EASEMENT

Transfer of Property

(2017 Pattern) (Semester - VII) (LC 0702)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Attempt any 3 questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Attempt any 2 questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer question no.10 from part C as directed the question no.10 is for 15 marks.

PART - A

[3×15=45]

Q1) "Property of any kind may be transferred, except as otherwise provided by this Act or by any other Law for the time being in force." Discuss.

Q2) Explain the meaning and scope of Doctrine of Apportionment.

Q3) Define 'Mortgage'. Explain the essential elements of Mortgage.

Q4) Discuss the Doctrine of 'Election'.

Q5) Explain the 'Vested Interest' and 'Contingent Interest' with the help of appropriate illustrations.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

Q6) Explain the term and different ways of determination of Lease.

Q7) Define the term 'Property'. Discuss various kinds of property.

Q8) Explain the concept of 'Charge' of Immovable Property with the help of relevant provisions.

Q9) What are the rights and liabilities of buyer and seller of immovable property?

PART - C

[3×5=15]

Q10) Write Short Notes on: (Any Three)

- a) Essentials of Easement
- b) Acquisition of Easement
- c) Rights, duties and liabilities of dominant and servient owners
- d) Rights of Licensee on Revocation & Eviction.
- e) Distinction between Lease and License.



Total No. of Questions : 10]

PA-2683

[5932]-72

(Fourth B.A.LL.B. Year of Five Year Law Course)

PROPERTY LAW AND EASEMENT

Transfer of Property

(2017 Pattern) (Semester - VII) (LC 0702)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहे.
 - 2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहे.
 - 3) भाग क प्रश्न मधील क्रमांक 10 मध्ये दिलेल्या सूचनेनुसार प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रश्न क्रमांक 10 मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहे.

भाग - अ

[3×15=45]

प्र.1) “कोणत्याही प्रकारची मालमत्ता हस्तांतरित केली जाऊ शकते, या कायद्याद्वारे किंवा सध्या लागू असलेल्या इतर कोणत्याही कायद्याद्वारे प्रदान केल्याशिवाय.” चर्चा करा.

प्र.2) ‘डॉक्टरीन ऑफ अपोरशनमेन्ट’ चा अर्थ आणि व्याप्ती स्पष्ट करा.

प्र.3) ‘मॉर्टगेज’ ची व्याख्या करा. मॉर्टगेजचे आवश्यक घटक स्पष्ट करा.

प्र.4) ‘निवडणूक’ या सिद्धांताची चर्चा करा.

प्र.5) ‘निहित हित’ आणि ‘आकस्मिक हित’ हे योग्य उदाहरणाच्या मदतीने स्पष्ट करा.

प्र.6) भाडेपट्ट्याचे निर्धार करण्याचे टर्म आणि विविध मार्ग स्पष्ट करा.

प्र.7) 'मालमत्ता' या शब्दाची व्याख्या करा. त्रिविध प्रकारच्या मालमत्तेची चर्चा करा.

प्र.8) संबंधित तरतुदीच्या साहाय्याने स्थावर मालमत्तेची 'शुल्क' संकल्पना स्पष्ट करा.

प्र.9) स्थावर मालमत्तेचा खरेदीदार आणि विक्रेता यांचे हक्क आणि दायित्वे काय आहेत?

प्र.10) खालील बाबींवर संक्षिप्त टिपा लिहा. (कोणतेही तीन)

- अ) वहिवाटीच्या आवश्यक गोष्टी
- ब) वहिवाटीचे संपादन
- क) प्रबळ आणि सेवक मालकांचे अधिकार, कर्तव्ये आणि दायित्वे
- ड) रद्दीकरण आणि निष्कासनावरील परवानाधारकाचे अधिकार
- इ) भाडेपट्टी आणि परवाना यातील फरक.



Total No. of Questions : 9]

SEAT No. :

PA-828

[Total No. of Pages : 4

[5932]-73

Fourth Year B.A. LL.B. (Semester - VII)

(Fourth Year of Five Years Law Course)

LC-0703 : PUBLIC INTERNATIONAL LAW

(2017 Pattern)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) *Answer any three questions from Part-A. Each question in Part - A is for 15 marks.*
- 2) *Answer any two questions from Part-B. Each question in Part - B is for 10 marks.*
- 3) *Answer question No. 9 from Part-C as directed. The question No. 9 is for 15 marks.*

PART -A

Q1) Explain the Origin & Development of International Law.

Q2) What is State Succession? Explain the rights and duties arising out of the State Succession.

Q3) Define Nationality. Explain modes of acquisition and loss of Nationality.

Q4) Explain the Composition & Types of jurisdictions of International Court of Justice.

Q5) Discuss State, Individual & Multi-national Companies are the subject of International Law.

P.T.O.

PART - B

- Q6)** Explain Treaty & the Procedure for termination of treaties.
- Q7)** Explain Recognition & write Distinction Between De Facto & De Jure Recognition.
- Q8)** Examine the theories as to the relation between International Law & Municipal Law.

PART - C

- Q9)** Write notes on (Any two) :
- a) Economic & Social Council
 - b) Purpose of Extradition
 - c) WTO
 - d) Territorial Asylum

Total No. of Questions : 9]

PA-828

[5932]-73

Fourth Year B.A. LL.B. (Semester - VII)

(Fourth Year of Five Years Law Course)

LC-0703 : PUBLIC INTERNATIONAL LAW

सार्वजनिक आंतरराष्ट्रीय कायदा

(2017 Pattern)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना:

- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
- 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
- 3) निर्देशानुसार भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 9 चे उत्तर द्या. प्रश्न क्रमांक 9 हा 15 गुणांचा आहे.

भाग - अ

- प्रश्न 1) आंतरराष्ट्रीय कायदाची उत्पत्ती आणि विकास स्पष्ट करा.
- प्रश्न 2) राज्य उत्तराधिकार म्हणजे काय? राज्य उत्तराधिकारातून निर्माण होणारे अधिकार आणि कर्तव्ये स्पष्ट करा.
- प्रश्न 3) राष्ट्रीयत्वाची व्याख्या करा. राष्ट्रीयत्व मिळवणे आणि गमावणे या पद्धती स्पष्ट करा.
- प्रश्न 4) आंतरराष्ट्रीय न्यायालयाच्या अधिकारक्षेत्राची रचना आणि प्रकार स्पष्ट करा.
- प्रश्न 5) राज्य, वैयक्तिक आणि बहु-राष्ट्रीय कंपन्या हे आंतरराष्ट्रीय कायदाचे विषय आहेत यावर चर्चा करा.

भाग - ब

- प्रश्न 6) करार आणि करार संपुष्टात आणण्याची प्रक्रिया स्पष्ट करा.
- प्रश्न 7) अधिकृत मान्यता (Recognition) डी फॅक्टो आणि डी ज्युर रेकग्निशनमधील फरक लिहा.
- प्रश्न 8) आंतरराष्ट्रीय कायद्यातील आणि राष्ट्रीय (Municipal) कायदा संबंधांबद्दलच्या सिद्धांतांचे परीक्षण करा.

भाग - क

- प्रश्न 9) टिपा लिहा (कोणत्याही दोन) :
- अ) आर्थिक आणि सामाजिक परिषद
- ब) प्रत्यार्पणाचा उद्देश (Extradition)
- क) WTO
- ड) प्रादेशिक आश्रय (Territorial Asylum)



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-2584

[Total No. of Pages : 4

[5932]-74

B.A. LL.B.

(Fourth Year of Five-Year Law Course)

LP - 0704 - PRACTICAL TRAINING : PROFESSIONAL ETHICS
& CONTEMPT OF COURT LAW ACT

(2017 Pattern) (Semester - VII) (Paper - I)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part C. Each question in part C is for 5 marks.
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A

[45]

Q1) Explain the meaning and nature of Contempt of Court. Discuss in detail categories of Contempt of Court.

Q2) Explain the Right of Advocates to Practice under the Advocates Act, 1961 with recent Judicial pronouncement.

Q3) Explain the Composition, Powers and Functions of State Bar Councils.

Q4) What do you mean Legal Profession? Trace the development of Legal Profession in ancient India and changes underwent in Legal profession during British rule.

Q5) Analysis the following case Laws :

- a) Himalayan Cooperative Group Housing Society v. Balwan Singh, AIR 2015 SC 2867
- b) In Re Arundhati Roy, AIR 2002 SC 1375

P.T.O.

PART - B

[20]

- Q6)** Explain the concept of Professional ethics. Discuss the duties of Advocate towards Society, opponent and his colleagues.
- Q7)** Write a note on the Punishments of Advocates for Professional or other Misconduct under the Advocates Act, 1961.
- Q8)** Explain the Meaning of contempt of Court. Discuss the Defenses for Criminal contempt with landmark judgements.
- Q9)** Discuss the Skills essential for a lawyer to have a good practice and profession.

PART - C

[15]

Q10) Write Short Notes on Any three:

- a) Disqualification for enrolment.
- b) Duties of Advocates to render legal aid.
- c) Alteration in Roll of Advocates.
- d) Advocates's right to strike.
- e) Freedom of speech and Contempt of Court.



Total No. of Questions : 10]

PA-2584

[5932]-74

B.A. LL.B.

(Fourth Year of Five-Year Law Course)

LP - 0704 - PRACTICAL TRAINING : PROFESSIONAL ETHICS
& CONTEMPT OF COURT LAW ACT

(2017 Pattern) (Semester - VII) (Paper - I)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांसाठी आहे.
 - 2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांसाठी आहे.
 - 3) भाग क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांसाठी आहे.
 - 4) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवितात.

भाग - अ

[45]

प्र.1) न्यायालयाच्या अवमानाचा अर्थ आणि स्वरूप स्पष्ट करा. न्यायालयाच्या अवमानाच्या प्रकारची तपशीलवार चर्चा करा.

प्र.2) अॅडव्होकेट्स अॅक्ट, 1961 अंतर्गत वकिलांचा सराव करण्याचा अधिकार अलीकडील न्यायिक निर्णयांसह स्पष्ट करा.

प्र.3) राज्य बार कौन्सिलची रचना, अधिकार आणि कार्ये स्पष्ट करा.

प्र.4) विधी व्यवसाय म्हणजे काय? प्राचीन भारतातील विधी व्यवसायाच्या विकासाचा मागोवा घ्या आणि ब्रिटिश राजवटीत विधी व्यवसायात झालेले बदल.

प्र.5) खालीलपैकी केस कायद्यांचे विश्लेषण करा :

- अ) हिमालयन कोऑपरेटिव्ह ग्रुप हाउसिंग सोसायटी मध्ये वि. बलवान सिंग, AIR 2015 SC 2867
- ब) रे अरुंधती रॉय, AIR 2002 SC 1375 मध्ये

प्र.6) व्यावसायिक नैतिकतेची संकल्पना स्पष्ट करा. वकिलाचे समाज, विरोधक आणि त्यांचे सहकारी यांच्यावरील कर्तव्याची चर्चा करा.

प्र.7) अधिवक्ता कायदा, 1961 अंतर्गत व्यावसायिक किंवा इतर गैरवर्तनासाठी वकिलांच्या शिक्षेवर एक टीप लिहा.

प्र.8) न्यायालयाच्या अवमानाचा अर्थ स्पष्ट करा. ऐतिहासिक निर्णयांसह गुन्हेगारी अवमानासाठी संरक्षणाची चर्चा करा.

प्र.9) वकिलाला चांगली सराव आणि व्यवसाय असण्यासाठी आवश्यक असलेल्या कौशल्यांची चर्चा करा.

प्र.10) लहान नोट्स वर लिहा : (कोणतेही तीन)

- अ) नावनोंदणीसाठी अपात्रता
- ब) कायदेशीर मदत देणे वकिलाची कर्तव्ये
- क) वकिलांच्या रोलमध्ये बदल
- ड) वकिलाचा संप करण्याचा अधिकार
- इ) भाषण स्वातंत्र्य आणि न्यायालयाचा अवमान



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-2618

[Total No. of Pages : 4

[5932]-77

Fourth Year B.A. LL.B.

(Fourth Year of Five Years Law Course)

LO - 0707 : CRIMINAL MINOR ACTS

(2017 Pattern) (Semester - VII)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) *Attempt any three questions from Part-A. Each question in Part - A carries 15 marks.*
- 2) *Attempt any two questions from Part-B. Each question in Part - B carries 10 marks.*
- 3) *Attempt any three questions from Part-C. Each question in Part-C carries 5 marks.*
- 4) *Figures to the right indicate full marks.*

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1)** Explain the salient features of the Information Technology Act, 2000. Comment on the exemptions from liability of intermediary in certain cases related to cyber crime.
- Q2)** What are the measures to control and prohibit the smuggling of Narcotic Drugs and Psychotropic Substances? What are the punishments under the Act?
- Q3)** Explain the characteristics of organized crime. Discuss at length the punishments for organized crimes?
- Q4)** Discuss the historical background, objects and scope of the Maharashtra Police Act, 1951. Elaborate on the regulation, control and discipline of police force.
- Q5)** Explain the object of Prevention of Corruption Act, 1988? Discuss the offences and punishments under the Act.

P.T.O.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6)** Elaborate on the provisions relating to offences, punishment and procedure of investigation and trial under the information Technology Act, 2000?
- Q7)** Comment on the provisions regarding persons authorized to investigate cases and change n rules of evidence and criminal procedure under the Prevention of Corruption Act, 1988.
- Q8)** Discuss the executive powers and duties of police under the Maharashtra Police Act, 1951?
- Q9)** Explain the provisions relating to Juvenile Justice Board and Child Welfare Committee under the Juvenile Justice Act, 2015.

PART - C

Q10) Write short notes (any three) :

[3 × 5 = 15]

- a) Child in need of care and protection.
- b) Courts and public prosecutor under MCOCA.
- c) Authorities and officers under NDPS Act.
- d) Restrictions on the powers of police officer.
- e) Punishments under the Prevention of Corruption Act.



Total No. of Questions : 10]

PA-2618

[5932]-77

Fourth Year B.A. LL.B.

(Fourth Year of Five Years Law Course)

LO - 0707 : फौजदारी किरकोळ कृत्ये

(2017 Pattern) (Semester - VII)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना :

- 1) भाग-अ मधील कोणतेही तीन प्रश्न करून घ्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
- 2) भाग-ब मधील कोणतेही दोन प्रश्न करून घ्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्नास 10 गुण आहेत.
- 3) भाग-क मधील कोणतेही तीन प्रश्न करून घ्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत.
- 4) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1)** माहिती तंत्रज्ञान कायदा, 2000 ची ठळक वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा. सायबर गुन्ह्यांशी संबंधित काही प्रकरणांमध्ये मध्यस्थांच्या उत्तरदायित्वातून सूट देण्यावर टिप्पणी करा.
- प्रश्न 2)** अंमली पदार्थ आणि सायकोट्रॉपिक पदार्थांच्या तस्करीवर नियंत्रण आणि प्रतिबंध करण्यासाठी कोणते उपाय आहेत? कायदानुसार काय शिक्षा आहेत?
- प्रश्न 3)** संघटित गुन्हेगारीची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा. संघटित गुन्ह्यांसाठी शिक्षेची विस्तृत चर्चा करा?
- प्रश्न 4)** महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, 1951 ची ऐतिहासिक पार्श्वभूमी, वस्तू आणि व्याप्ती यावर चर्चा करा. पोलीस दलाचे नियमन, नियंत्रण आणि शिस्त याविषयी विस्तृतपणे सांगा.
- प्रश्न 5)** भ्रष्टाचार प्रतिबंधक कायदा, 1988 चे उद्दिष्ट स्पष्ट करा? कायद्यातील गुन्ह्यांची आणि शिक्षांची चर्चा करा.

- प्रश्न 6) माहिती तंत्रज्ञान कायदा, 2000 अंतर्गत गुन्हे, शिक्षा आणि तपास आणि खटल्याची प्रक्रिया यासंबंधीच्या तरतुदींचे तपशीलवार वर्णन करा?
- प्रश्न 7) भ्रष्टाचार प्रतिबंधक कायदा, 1988 अंतर्गत प्रकरणांचा तपास करण्यासाठी आणि पुराव्याचे नियम आणि फौजदारी प्रक्रिया बदलण्यासाठी अधिकृत व्यक्तींबाबतच्या तरतुदींवर टिप्पणी द्या.
- प्रश्न 8) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, 1951 अंतर्गत पोलीसांचे कार्यकारी अधिकार आणि कर्तव्ये यांची चर्चा करा?
- प्रश्न 9) बाल न्याय कायदा, 2015 अंतर्गत बाल न्याय मंडळ आणि बाल कल्याण समितीशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

- प्रश्न 10) टिपा लिहा (कोणत्याही तीन) : [3 × 5 = 15]
- अ) काळजी आणि संरक्षणाची गरज असलेले बालक
- ब) MCOCA अंतर्गत न्यायालये आणि सरकारी वकील
- क) NDPS कायद्यांतर्गत अधिकारी आणि अधिकारी
- ड) पोलीस अधिकाऱ्यांच्या अधिकारांवर निर्बंध
- इ) भ्रष्टाचार प्रतिबंधक कायद्यांतर्गत शिक्षा

